

Fokus på mordgåtor vid jubileum

KARLSKRONA

I år skulle Sveriges pusseldeckardrottning Maria Lang ha fyllt 100 år.

Det firar biblioteket i Karlskrona genom att uppmärksamma deckargenren.

– Det finns ett väldigt stort intresse för pusseldeckare, säger Kerstin Bergman, ledamot i deckar-akademien.

1914 var ett stort år i den svenska pusseldeckarhistorien då både Maria Lang och Stieg Trenter föddes. Båda skrev dem under åren ett stort antal pusseldeckare.

– Pusseldeckare ska innehålla flera saker. Det ske ett mord med ett antal misstänkta och alla med ett motiv, säger Kerstin Bergman som är litteraturvetare och som i går var inbjuden till Stadsbiblioteket i Karlskrona för att föreläsa om pusseldeckare.

Andra moment som en pusseldeckare ska innehålla är att mordet begås i en begränsad miljö, gärna en i en lantlig överklassmiljö. Detektivten ska enligt Kerstin Bergman ha sinne för detaljer och kunna hålla reda på tider och var alla inblandade befann sig.

– Det är också viktigt att det innehåller en avslutande samling där detektiven kan avslöja allt.

Detaljerna är viktiga

Ytterligare en viktig faktor för pusseldeckare är att miljöbeskrivningarna är detaljrika.

– Både Maria Lang och Stieg Trenter tog hjälp av varsin fotograf för att klara av att i detalj beskriva miljöerna i deras böcker, berättar Kerstin Bergman. Den svenska pusseldeckarens guldålder var under åren 1945 till 1965 men än i



Foto: PATRIC SÖDERSTRÖM

Deckare med lösning. Litteraturvetare Kerstin Bergman som är invald i Svenska deckarakademien gästade i går Stadsbiblioteket i Karlskrona. Där berättade hon bland annat att det typiska för en pusseldeckare är att läsaren kan vara med och lösa mordgåtan.



Stort intresse. Cirka 40 personer kom till Stadsbibliotekets temakväll för att lyssna och lära sig mer om pusseldeckare.

dag är intresset för genren stort och de bibliotekets hörsal var så gott som fullsatt i går kväll.

– Pusseldeckare är tidslösa och läsaren kan dela ti-

”Det sker ett mord med ett antal miss-tänkta och alla med ett motiv”

Kerstin Bergman, litteraturvetare.

Pusseldeckarna kom från början från England och där var pusseldeckarnas storhetstid under 1920-talet till 1940-talet. De mest kända författar-

na är Arthur Conan Doyle, Agatha Christie och Dorothy L Sayers som liksom Maria Lang och Stieg Trenter skrivit pusseldeckare som är aktuella än i dag.

– Böckerna trycks i nyutgåvor och sedan har man gjort tv-serier och filmer av flera av de gamla pusseldeckarförfattarnas böcker, berättar Kerstin Bergman.

Film eller inte?

Inför Maria Langs 100-årsjubileum har flera av hennes titlar getts ut i nyutgåva. Dessutom har flera av böckerna blivit film.

– Man kan ju fråga sig varför man valt att göra så med just Maria Langs böcker, men inte med Stieg

Trenters? säger Kerstin Bergman.

– Jag vet faktiskt inte varför.

Även i modern tid skrivs många deckarförfattare pusseldeckare. Kerstin Bergman nämner bland annat författare som Liza Marklund, Anne Holt och Stieg Larsson.

– Det är kanske inte alla deras böcker som kan räknas in i genren, men i flera av deras böcker återfinns flera komponenter som är centrala i pusseldeckare, förklarar Kerstin Bergman.

Mia Boström

mia.bostrom@blt.se
0455-770 00

FRÅGAN

Vilken är din favoritförfattare i pusseldeckargenren?

?



Lena Porshammar, Karlskrona:

na: "Jag gillar Dorothy Sayers. Jag tycker om den typen av böcker för att jag gillar tydliga slut och att jag tycker att det är kul att komma på svaret på vem som är mördaren."

Berit Svensson, Karlskrona:

"Dorothy Sayers tycker jag är bra, men även Maria Lang. Jag var elva år när hon kom ut med sin första bok. Jag tycker det är underhållande och en flykt från vardagen."



Gunnel Björkdahl, Karlskrona:

"Den bästa är Agatha Christie. Jag tycker även om H-K Rönnblom som är född i Karlskrona och Stieg Trenter med hans fina miljöbeskrivningar. Det är roligt att läsa och lösa ledtrådarna."

Författare till pusseldeckare

H-K Rönnblom, 1901-

1965: Föddes i Karlskrona och böckerna utspelar sig ofta i inrikesstäder. Huvudperson är historikern, läroverksläraren och amatördetektiven Paul Kennet.

Stieg Trenter, 1914-1967: Handlingen är för det mesta förlagd till Stockholm. Huvudpersonerna är

fotografen Herry Friberg och Vesper Johnson.

Maria Lang, 1914-1991>

Böckerna utspelar sig ofta i Örebro län. Problemlösare är Puck Ekstedt och polismannen Christer Wijk.